

Số: 180/KH-THCS NTT

Khoái Châu, ngày 28 tháng 11 năm 2025

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH

Thực hiện thu, chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Nghị quyết 767/2025/NQ-HĐND ngày 10/10/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc Quy định danh mục các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lý thu, chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên từ năm học 2025-2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 1756/HD-SGDĐT ngày 05/11/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh Hưng Yên về việc thực hiện Nghị quyết số 767/2025/NQ-HĐND ngày 10/10/2025 của Hội đồng ND tỉnh Hưng Yên về việc Quy định danh mục các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lý thu, chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên từ năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 44/CV-BHXXH ngày 03/11/2025 của BHXXH Tỉnh Hưng Yên - BHXXH cơ sở Văn Giang về việc hướng dẫn thu bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm 2026;

Căn cứ Công văn số 502/UBND-VHXXH ngày 05/11/2025 của UBND xã Khoái Châu về việc thực hiện các khoản thu theo Nghị quyết số 767/2025/NQ-HĐND ngày 10/10/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Căn cứ Dự toán thu, chi các khoản thu từ học sinh năm học 2025-2026 của Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và địa phương, trường THCS Nguyễn Thiện Thuật xây dựng Kế hoạch thực hiện thu, chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong trường THCS Nguyễn Thiện Thuật năm học 2025-2026 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo điều kiện thuận lợi, phục vụ các hoạt động giáo dục của trường THCS Nguyễn Thiện Thuật

- Việc thực hiện thu - chi các khoản dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục phải được sự thống nhất, thỏa thuận của cha mẹ học sinh các lớp về mức thu, thời gian thu, phải phù hợp với điều kiện kinh tế, xã hội trên địa bàn xã Khoái Châu, phù hợp với mặt bằng thu nhập của cha mẹ học sinh.

- Thực hiện thu - chi các khoản dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2025-2026 phải theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên; đảm bảo thực hiện công khai theo đúng quy định.

II. NGUYÊN TẮC CHUNG

1. Các nội dung thu, chi, quản lý, sử dụng các khoản thu theo Nghị quyết số 767/2025/NQ-HĐND phải đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, thỏa thuận, tự nguyện, phù hợp, thống nhất, chu đủ chi (không phát sinh lợi nhuận, không có tích lũy).

2. Mức các khoản thu có quy định mức trần tại Nghị quyết số 767/2025/NQ-HĐND chưa phải là mức thu. Mức thu cụ thể từng khoản thu của cơ sở giáo dục phải được xác định trên cơ sở dự toán chi tiết do đơn vị xây dựng, đảm bảo hợp lý, phù hợp với các quy định hiện hành, khả năng tham gia của cha mẹ học sinh, đúng với thời gian sử dụng dịch vụ của học sinh và không vượt quá mức trần.

3. Không thu dồn, thu ghép các khoản thu vào cùng một thời điểm. Có chế độ miễn, giảm từng khoản thu cụ thể cho trẻ em, học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, diện chính sách sau khi thỏa thuận, có sự thống nhất với Ban đại diện cha mẹ học sinh và được đa số thành viên tán thành. Tuyệt đối không để tình trạng học sinh không có tiền đóng góp (vì điều kiện kinh tế gia đình khó khăn) phải nghỉ học.

4. Các cơ sở giáo dục chỉ tổ chức thu các khoản thu khi có đầy đủ hồ sơ theo đúng quy trình, quy định. Nội dung chi phải đảm bảo chi cho nội dung trực tiếp thực hiện chiếm tỉ lệ cao hơn các nội dung chi cho nội dung gián tiếp.

5. Quản lý, sử dụng các khoản thu, chi phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả. Trường hợp xảy ra tình trạng khẩn cấp theo quy định, cơ sở giáo dục không tiếp tục thực hiện được dịch vụ thì phải hoàn trả số tiền đã thu nhưng chưa thực hiện dịch vụ.

6. Ngoài các khoản thu theo quy định, các cơ sở giáo dục, giáo viên trong cơ sở giáo dục không được thỏa thuận với cha mẹ học sinh thu thêm bất cứ khoản thu nào khác.

III. CÁC KHOẢN THU VÀ ĐỐI TƯỢNG ĐÓNG GÓP, THỤ HƯỞNG

1. Các khoản thu

a) Các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục có quy định mức trần được thực hiện theo khoản 1 Điều 2 của Nghị quyết số 767/NQ/2025/NQ-NQ-HĐND ngày 10/10/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên. Áp dụng với thu tiền nước uống, tiền trông xe đối với học sinh có nhu cầu;

b) Các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục không quy định mức trần được thực hiện theo khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 767/NQ/2025/NQ-NQ-HĐND ngày 10/10/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên. Áp dụng với:

- Dịch vụ hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường
- Các khoản thu, chi dịch vụ ăn uống, bán trú
- Tiền sử dụng điều hòa

c) Các khoản thu theo công văn

- Tiền Bảo hiểm y tế:
- Quỹ nhân đạo

d) Các khoản thu hộ, chi hộ

- Bảo hiểm thân thể

2. Đối tượng đóng góp

Là học sinh từ lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật năm học 2025-2025 (Trừ những đối tượng được miễn, giảm theo quy định và những học sinh thuộc diện hộ nghèo, khuyết tật nặng), trên tinh thần tự nguyện (Đối với những khoản đóng góp tự nguyện).

3. Đối tượng thụ hưởng

Là tất cả học sinh của Trường THCS Nguyễn Thiện Thuật từ lớp 6 đến lớp 9 năm học 2025- 2026.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ CÁC KHOẢN THU TỪ HỌC SINH NĂM HỌC 2025-2026

1. Các khoản thu, chi có quy định mức trần

1.1. Tiền thuê người trông xe đạp của học sinh

a) Kế hoạch thu (đối với học sinh đi xe đạp)

* *Mức thu:* Xe đạp 10.000đ/tháng/HS; Thu 9 tháng: 90.000 đ

Xe đạp điện 15.000đ/tháng/HS; Thu 9 tháng: 135.000đ

Thời gian thu: Dự kiến thu hàng tháng (từ 5 đến 10 hàng tháng).

* Hình thức thu: Chuyển khoản

- Số tài khoản: Chuyển qua ứng dụng JETPAY tại ngân hàng BIDV theo mã cụ thể của từng học sinh.

* Dự tổng kiến kinh phí tổng 9 tháng thu được:

Thu xe đạp: $250 \text{ HS} \times 10.000\text{đ}/\text{hs} \times 9 \text{ tháng} = 22.500.000\text{đ}$

Thu xe đạp điện: $20 \text{ HS} \times 15.000\text{đ}/\text{hs} \times 9 \text{ tháng} = 2.700.000\text{đ}$

Tổng dự kiến thu: 25.200.000đ

b) Kế hoạch chi:

+ Trả tiền công trông xe theo hợp đồng 2.800.000đ/tháng x 9 tháng 25.200.000đ

Tổng chi

25.200.000đ

1.2. Tiền nước uống của học sinh

a) Kế hoạch thu:

* *Mức thu:* 9.000đ/tháng/HS; Thu 9 tháng: 81.000đ

* *Thời gian thu:* Dự kiến thu hàng tháng (từ 5 đến 10 hàng tháng).

* *Hình thức thu:* Chuyển khoản

- Số tài khoản: Chuyển qua ứng dụng JETPAY tại ngân hàng BIDV theo mã cụ thể của từng học sinh.

* Dự tổng kiến kinh phí tổng 9 tháng thu được: Thu 736 HS x 9.000 đ/tháng x 9 tháng = **59.616.000đ**

b) Kế hoạch chi:

+ Trả tiền nước uống: 3.600 bình x 15.000đ/bình: 54.000.000đ

+ Mua cốc nhựa uống nước: (10c/lớp x 16 lớp) x 5.000đ: 800.000đ

+ Công vận chuyển: 500.000đ/tháng x 9 tháng 4.500.000đ

+ *Chi mua khay để cốc: 10 cái x 85.000đ* 850.000đ

Tổng chi

60.150.000đ

2. CÁC KHOẢN THU KHÔNG CÓ QUY ĐỊNH MỨC TRẦN

2.1. Tiền điện điều hòa

a) Kế hoạch thu:

* *Mức thu:* 6.500đ/tháng/HS; Thu 9 tháng: 58.500đ

* *Thời gian thu:* Dự kiến thu hàng tháng (từ 5 đến 10 hàng tháng).

* *Hình thức thu:* Chuyển khoản

- Số tài khoản: Chuyển qua ứng dụng JETPAY tại ngân hàng BIDV theo mã cụ thể của từng học sinh.

* Dự tổng kiến kinh phí tổng 9 tháng thu được: Thu 736 HS x 6.500 đ/tháng x 9 tháng = **43.056.000đ**

b) Kế hoạch chi:

+ Trả tiền nước uống: 2.186 số x 2.237.76đ/số x 9 tháng: **44.025.690đ**

2.2. Tiền ăn bán trú

a, *Kế hoạch thu (đối với học sinh đăng ký ăn bán trú)*

+ Mức thu: 30.000đ/suất ăn (suất ăn đăng ký theo ngày)

+ Thời gian thu: Dự kiến thu hàng tháng (từ 5 đến 10 hàng tháng)

* Hình thức thu: Chuyển khoản

- Số tài khoản: Chuyển qua ứng dụng JETPAY tại ngân hàng BIDV theo mã cụ thể của từng học sinh.

b, *Kế hoạch chi*

+ Chi trả tiền suất ăn theo hợp đồng: 30.000đ/suất ăn

2.3. Tiền trông bán trú

a, *Kế hoạch thu (đối với học sinh đăng ký ăn bán trú)*

+ Mức thu: 130.000đ/hs; số học sinh nghỉ biển động theo tháng

+ Thời gian thu: Dự kiến thu hàng tháng (từ 5 đến 10 hàng tháng)

* Hình thức thu: Chuyển khoản

- Số tài khoản: Chuyển qua ứng dụng JETPAY tại ngân hàng BIDV theo mã cụ thể của từng học sinh.

* Dự kiến tổng kinh phí hàng tháng thu được: Thu 265 HS x 130.000đ/tháng = 34.450.000đ

b, *Kế hoạch chi:*

- *Dự kiến chi hàng tháng:*

+ *Chi trả cho GV trực tiếp trông (80%):* 27.560.000đ

+ *Chi công tác quản lý thu, chi (10%):* 3.445.000đ

+ *Chi cơ sở vật chất (10%) :* 3.445.000đ

Tổng chi: 34.450.000đ

2.4. Tiền đồ dùng bán trú

a, *Kế hoạch thu (đối với học sinh đăng ký ăn bán trú)*

+ *Mức thu: 50.000đ/HS/năm học*

+ *Hình thức thu: Chuyển khoản*

- Số tài khoản: Chuyển qua ứng dụng JETPAY tại ngân hàng BIDV theo mã cụ thể của từng học sinh.

* Dự kiến tổng kinh phí thu được: Thu 265 HS x 50.000đ/năm = 13.250.000đ

b, Kế hoạch chi:

+ Chi mua chăn: 4.000.000đ

+ Chi mua gói: 6.000.000đ

+ Chi mua chiếu: 3.500.000đ

Tổng chi: 13.500.000đ

3. Các khoản thu, chi theo công văn

** Bảo hiểm y tế*

a) Kế hoạch thu:

Đối với HS lớp 6,7,8,9

* *Mức thu:* 12 tháng: 631.800 đ

* *Thời gian thu:* Bắt đầu từ ngày 17/11/2025 đến ngày 21/11/2025

* *Hình thức thu:* Chuyên khoản

- *Số tài khoản:* Chuyên qua ứng dụng JETPAY tại ngân hàng BIDV theo mã cụ thể của từng học sinh.

Lưu ý:

Học sinh thuộc đối tượng ưu tiên chính sách đã được nhà nước cấp thẻ BHYT như: con bộ đội, công an, hộ nghèo,: không thu (nộp thẻ BHYT đối tượng khác photo cho GVCN).

b) Kế hoạch chi:

Thu bao nhiêu chi trả 100% cho công ty BHXH Tỉnh Hưng Yên - Bảo hiểm xã hội cơ sở Văn Giang.

4. Các khoản thu hộ - chi hộ

Tiền Bảo hiểm thân thể (HS tự nguyện tham gia)

a) Kế hoạch thu:

* *Mức thu:* 200.000 đ/HS/năm

GVCN tuyên truyền để PHHS tham gia.

b) Kế hoạch chi:

Nộp trả 100% cho công ty Bảo Việt Hưng Yên, Phòng Bảo Việt **Khoái Châu**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền.

a) Nhà trường thực hiện triển khai tới toàn thể CBGVNV nhà trường, tới CMHS toàn trường các văn bản chỉ đạo về thu góp gồm:

Nghị quyết số 767/2025/NQ-HĐND ngày 10/10/2025 của Hội đồng ND tỉnh Hưng Yên về việc Quy định danh mục các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lý thu, chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên từ năm học 2025-2026;

Công văn số 2548/UBND-KGVX ngày 28/10/2025 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 767/2025/NQ-HĐND ngày 10/10/2025 của Hội đồng ND tỉnh;

Hướng dẫn số 1756/HD-SGDĐT ngày 05/11/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh Hưng Yên về việc thực hiện Nghị quyết số 767/2025/NQ-HĐND ngày 10/10/2025 của Hội đồng ND tỉnh Hưng Yên về việc Quy định danh mục các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lý thu, chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên từ năm học 2025-2026;

Công văn số 333/UBND-VHXXH ngày 11/11/2025 của UBND xã Việt Tiến về việc thực hiện Nghị quyết số 767/2025/NQ-HĐND ngày 10/10/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Hướng dẫn số 44/HD-BHXXH ngày 03/11/2025 của Bảo hiểm xã hội Tỉnh Hưng Yên- Bảo hiểm xã hội cơ sở Văn Giang về việc Hướng dẫn thu Bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2025-2026;

b) Người thực hiện, thời gian thực hiện tuyên truyền.

- Hiệu trưởng nhà trường thực hiện tuyên truyền tới Ban lãnh đạo nhà trường, các giáo viên, nhân viên và Ban đại diện CMHS trường.

- Giáo viên chủ nhiệm: thực hiện tuyên truyền tới CMHS các lớp.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2025

2. Tổ chức thực hiện các nội dung thu góp

2.1. Thực hiện quy trình thu góp.

Thực hiện thu góp theo các bước được quy định tại Hướng dẫn số 1756/HD-SGDĐT ngày 05/11/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh Hưng Yên. Cụ thể:

TT	Thời gian	Công việc
	BƯỚC 1	
1	11/11/2025	Họp Ban giám hiệu lần 1 thống nhất triển khai các khoản thu từ học sinh; các nội dung đưa vào dự thảo dự toán, kế hoạch thực hiện thu chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026.

2	12/11/2025	Họp Ban giám hiệu lần 2 thông qua dự thảo kế hoạch, dự toán thu chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026 và thống nhất nội dung cho buổi họp PHHS lần thứ 2
3	12/11/2025	Họp Ban lãnh đạo mở rộng thông qua dự thảo kế hoạch, dự toán thu chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026 và thống nhất nội dung cho buổi họp PHHS lần thứ 2.
4	13/11/2025	Họp Ban chi ủy chi bộ cho ý kiến về dự thảo kế hoạch, dự toán thu chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026
5	13/11/2025	Họp Hội đồng sư phạm thông qua dự thảo kế hoạch, dự toán thu chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026 và thống nhất nội dung cho buổi họp PHHS lần thứ 2
6	14/11/2025	Biên bản họp Ban đại diện CMHS trường
	BƯỚC 2	
1	28/11/2025	Lập kế hoạch thực hiện và dự toán thu chi các khoản thu từ học sinh năm học 2025-2026
2	28/11/2025	Họp HĐSP thực hiện công khai kế hoạch thực hiện và dự toán thu chi các khoản thu từ học sinh năm học 2025-2026
3	28/11/2025	Ban hành Quyết định công khai kế hoạch thực hiện và dự toán thu chi các khoản thu từ học sinh năm học 2025-2026
4	01/12/2025	Niêm yết công khai kế hoạch thực hiện và dự toán thu chi các khoản thu từ học sinh năm học 2025-2026
5	05/12/2025	Biên bản kết thúc niêm yết công khai kế hoạch thực hiện và dự toán thu chi các khoản thu từ học sinh năm học 2025-2026.
6	05/12/2025	- Họp Ban lãnh đạo mở rộng tiếp thu ý kiến đóng góp của CMHS (<i>nếu có</i>) - Hoàn thiện kế hoạch dự toán thu chi các khoản thu từ học sinh năm học 2025-2026 (<i>nếu cần</i>)
	BƯỚC 3	
1	06/12/2025	Tổ chức CMHS các lớp để thông nhất kế hoạch thực hiện và dự toán thu chi các khoản thu từ học sinh năm học 2025-2026.
	BƯỚC 4	
1	08/12/2025	Báo cáo các khoản đóng góp từ học sinh với UBND xã qua phòng VHXXH và chờ phản hồi.

	BƯỚC 5	Tổ chức thực hiện thu, chi theo kế hoạch
1	12/12/2025	Thông báo danh mục các khoản thu, mức thu, thời gian thu.
2	18/12/2025	Thực hiện thu không dùng tiền mặt qua hệ thống ngân hàng.

2.2. Thực hiện thu

Thực hiện thu theo kế hoạch và dự toán đã xây dựng.

Lưu ý:

- Thực hiện thu không dùng tiền mặt qua hệ thống ngân hàng.
- Thu hàng tháng.

2.3. Thực hiện chi.

Thực hiện chi theo kế hoạch và dự toán đã xây dựng. Trong quá trình thực hiện chi, có thể bổ sung điều chỉnh chi cho phù hợp với điều kiện thực tế tại nhà trường. Tuy nhiên khi điều chỉnh cần tổ chức các cuộc họp các thành phần tham gia xây dựng kế hoạch này xin ý kiến và bổ sung hồ sơ kịp thời, đúng quy định.

2.4. Thực hiện quyết toán, công khai quyết toán, báo cáo, lưu trữ hồ sơ.

a) Thực hiện quyết toán thu chi.

- Thực hiện quyết toán các khoản đóng góp từ học sinh 2 lần/năm học
- Thời gian thực hiện quyết toán thu chi: Cuối học kì I và cuối học kì 2.
- Hình thức quyết toán: Thực hiện trong các cuộc họp của nhà trường (*họp BGH, Ban lãnh đạo mở rộng; hội đồng sư phạm*); với CMHS (*Ban đại diện Hội CMHS và CMHS các lớp*); trên zalo nhóm trường, nhóm lớp; trên trang Website của nhà trường.

- Lập biên bản thực hiện nội dung này tại các cuộc họp và lưu trữ đúng quy định

b) Thực hiện công khai.

- Thực hiện công khai theo đúng hướng dẫn tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

- *Thực hiện công khai những nội dung sau:*

- + Công khai Kế hoạch thực hiện, dự toán thu, chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026

- + Công khai quyết toán thu chi các khoản thu, chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026;

- *Thời điểm thực hiện công khai:* Sau khi đã thực hiện nội dung triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện, dự toán thu, chi; sau khi quyết toán thu, chi học kỳ 1; học kỳ 2;

- *Hình thức công khai:*

- + Trong các cuộc họp với CB, GV, NV nhà trường, với CMHS;
- + Trên bảng tin, trang Website của nhà trường

+ Trên zalo nhóm trường, nhóm lớp;

+ Thông báo bằng văn bản.

- *Thời gian công khai:* Thực hiện theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT
Lập biên bản các nội dung thực hiện công khai và lưu trữ đúng quy định.

c) Chế độ báo cáo

- Nhà trường thực hiện các báo cáo về UBND xã Khoái Châu về việc thực hiện thu chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026 và xin ý kiến chỉ đạo thực hiện.

- Thời điểm báo cáo:

+ Trước khi thực hiện thu các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026;

+ Cuối học kì I, cuối học kì II: Sau khi thực hiện quyết toán thu, chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026.

d) Lưu trữ hồ sơ.

- *Hồ sơ lưu trữ:*

+ Các văn bản hướng dẫn thực hiện thu góp của các cấp;

+ Biên bản các cuộc họp triển khai thu, các cuộc họp thực hiện quyết toán thu, chi các khoản đóng góp từ học sinh;

+ Các thông báo thu (*các đợt thu*) và các thông báo khác có liên quan.

+ Chứng từ liên quan đến thu, chi các khoản đóng góp từ học sinh;

+ Hồ sơ thực hiện các hoạt động hỗ trợ dịch vụ giáo dục như giáo dục STEM, hoạt động trải nghiệm (nếu có).

+ Các hồ sơ khác có liên quan (*hồ sơ được bổ sung trong quá trình thực hiện*)

- Thời gian lưu trữ: Thực hiện theo đúng quy định.

3. Trách nhiệm của các cá nhân trong thực hiện kế hoạch.

a) Trách nhiệm của Hiệu trưởng

- Quán triệt và phổ biến đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thu - chi của cấp có thẩm quyền tới cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh nhà trường; nghiêm yết công khai các văn bản chỉ đạo.

- Chỉ đạo Kế toán xây dựng dự toán thu chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026 làm căn cứ tính toán mức thu cụ thể để đảm bảo nguyên tắc thu đủ bù chi, phù hợp với tình hình thực tế trong nhà trường năm học 2025 – 2026. Trực tiếp xây dựng kế hoạch thực hiện thu - chi cho từng nội dung thu đối với các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026.

- Tổ chức các cuộc họp Ban Giám hiệu, họp Ban lãnh đạo mở rộng, họp hội đồng sư phạm, Ban Đại diện Cha mẹ học sinh nhà trường, PHHS các lớp để lấy ý kiến đóng góp và thống nhất về nội dung thu - chi các khoản đóng góp từ học sinh trong nhà trường năm học 2025 - 2026.

- Báo cáo xin ý kiến Ban chi uỷ về dự thảo kế hoạch thực hiện, dự thảo dự toán thu chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026;

- Chỉ đạo nhà trường nghiêm túc thực hiện chế độ công khai thu chi tài chính (nội dung, hình thức và thời điểm công khai) theo quy định tại Thông tư Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; chịu trách nhiệm giải trình trước người học và xã hội về các mức thu của nhà trường.

- Cùng các thành viên trong nhà trường thực hiện giám sát công tác thu - chi đúng quy định. Chịu trách nhiệm trước các cấp về nội dung thu chi của nhà trường.

b) Trách nhiệm của Phó Hiệu trưởng

- Nghiên cứu kỹ các văn bản các cấp chỉ đạo hướng dẫn về công tác thu - chi.

- Phối hợp với Hiệu trưởng thực hiện quy trình thực hiện các nội dung thu, chi các khoản đóng góp từ học sinh theo đúng quy định. Tư vấn, tham mưu với hiệu trưởng khi cần thiết;

- Thực hiện các nội dung mà Hiệu trưởng phân công.

c) Trách nhiệm của Kế toán

- Phát hành biên lai, hóa đơn thu tiền đầy đủ, kịp thời, đúng quy định khi thu tiền người học; theo dõi, ghi chép sổ sách kế toán đầy đủ kịp thời và thực hiện đầy đủ các quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Kế toán và các văn bản quy định chế độ tài chính, kế toán hiện hành để thực hiện đúng nguyên tắc thu - chi theo đúng quy định.

- Lập dự toán thu - chi; tư vấn, tham mưu với Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch thực hiện thu, chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025-2026 phù hợp, khả thi.

- Lập hồ sơ thu - chi, thực hiện quản lý thu - chi của nhà trường năm học 2025 - 2026 đúng quy định.

- Thông báo các khoản thu - chi đã được duyệt tới cha mẹ học sinh. Thực hiện thu theo đúng quy định và kế hoạch.

- Thực hiện công khai thu - chi tài chính theo đúng các văn bản chỉ đạo.

- Thực hiện lưu trữ hồ sơ theo đúng các quy định hiện hành

d) Trách nhiệm của Thủ quỹ

- Thực hiện đúng văn bản chỉ đạo hướng dẫn công tác thu - chi các cấp triển khai.

- Thực hiện đúng nhiệm vụ được giao về công tác thu tiền của cha mẹ học sinh theo quy định.

e) Trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm

- Nghiên cứu kỹ và triển khai đầy đủ các văn bản cấp trên chỉ đạo hướng dẫn về công tác thu - chi tới cha mẹ học sinh của lớp. Tổ chức họp CMHS lớp mình chủ nhiệm; lấy ý kiến thỏa thuận của cha mẹ học sinh lớp về nội dung các khoản thu - chi trong nhà trường; tổng hợp ý kiến của cha mẹ học sinh lớp để chuyển về Ban Giám hiệu.

- Thông báo rõ các khoản thu - chi theo quy định đã được phê duyệt tới cha mẹ học sinh.

- Không thu các khoản thu không có trong quy định. Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về các khoản thu của lớp trong năm học 2025 - 2026.

g) Trách nhiệm của cha mẹ học sinh

- Nắm rõ các văn bản chỉ đạo hướng dẫn các khoản thu - chi.

- Cha mẹ học sinh thống nhất thỏa thuận các khoản thu - chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong nhà trường,...; thực hiện đóng các khoản thu đã được phê duyệt theo đúng quy định, đảm bảo đúng thời gian quy định của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch thu - chi các khoản đóng góp từ học sinh năm học 2025 - 2026. Nhà trường yêu cầu 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã Khoái Châu (để báo cáo)
- CB, GV, NV toàn trường (để thực hiện);
- CMHS các lớp (để thực hiện);
- Lưu: KT, VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Phượng Ly